

平成29年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月13日

上場会社名 株式会社 エッチ・ケー・エス
 コード番号 7219 URL <http://www.hks-power.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水口 大輔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 高根澤 進

TEL 0544-29-1111

定時株主総会開催予定日 平成29年11月29日 配当支払開始予定日 平成29年11月30日

有価証券報告書提出予定日 平成29年11月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期	7,075	3.6	203	57.4	264	39.4	191	49.9
28年8月期	7,336	4.4	477	92.5	436	25.8	382	67.2

(注) 包括利益 29年8月期 271百万円 (96.5%) 28年8月期 138百万円 (65.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年8月期	53.09		2.3	2.3	2.9
28年8月期	103.90		4.7	3.8	6.5

(参考) 持分法投資損益 29年8月期 百万円 28年8月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期	11,503	8,506	73.6	2,346.24
28年8月期	11,972	8,288	68.8	2,284.93

(参考) 自己資本 29年8月期 8,460百万円 28年8月期 8,241百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年8月期	464	666	356	1,436
28年8月期	1,186	1,143	603	1,966

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年8月期		0.00		15.00	15.00	54	14.4	0.7
29年8月期		0.00		12.00	12.00	43	22.6	0.5
30年8月期(予想)		0.00		60.00	60.00		19.7	

当社は、平成30年3月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合をする予定であるため、平成30年8月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年8月期(予想)の1株当たり期末配当金は12円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年8月期の連結業績予想(平成29年9月1日～平成30年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,490	3.7	0		0		0		0.00
通期	7,430	5.0	300	47.6	310	17.2	220	14.9	305.03

平成30年8月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年8月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は61円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期	4,000,000 株	28年8月期	4,000,000 株
期末自己株式数	29年8月期	393,893 株	28年8月期	392,966 株
期中平均株式数	29年8月期	3,606,945 株	28年8月期	3,682,574 株

(参考)個別業績の概要

平成29年8月期の個別業績(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期	5,851	4.0	248	34.4	285	28.3	204	41.7
28年8月期	6,094	10.1	378	260.0	397	146.4	351	245.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期	56.69	
28年8月期	95.33	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期	10,554	7,893	74.8	2,188.96
28年8月期	11,039	7,724	70.0	2,141.51

(参考) 自己資本 29年8月期 7,893百万円 28年8月期 7,724百万円

決算短信は監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

2. 株式併合後の配当および業績予想について

当社は、平成29年10月13日開催の取締役会において、平成29年11月29日開催予定の第44期定時株主総会に、株式併合について付議することを決議し、同株主総会での承認可決を条件に、平成30年3月1日を効力発生日として、普通株式5株を1株の割合で株式併合を実施することとしております。併せて、同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施する予定であります。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年8月期の配当予想および連結業績予想は以下の通りとなります。

- (1) 平成30年8月期の配当予想
 1株当たり配当金 (期末) 12円00銭
- (2) 平成30年8月期の連結業績予想
 1株当たり当期純利益(期末) 61円00銭

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(表示方法の変更)	11
(追加情報)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
5. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、政府による経済政策や金融政策により、雇用・所得環境の改善が続き、穏やかな回復基調を見せてはいるものの、設備投資や個人消費等、支出面への波及は限定的であります。一方、海外におきましては、米国の新政権の政治運営や英国のEU離脱問題、および隣国の政情不安等、予測の難しい不透明な状況が続いております。

当社グループが所属しております自動車業界におきましては、新型車の販売が好調に推移し、平成29年度上半期の国内新車販売台数が上半期としては5年ぶりに前年実績を上回る等、堅調に推移いたしました。

このような中、当社におきましては、タイ国の子会社におけるマフラー製造工場設立による生産能力の増加、米国における子会社の設立による北米市場への再進出等、グローバル展開を加速してまいりました。

当社が主とする自動車のアフターマーケット事業は、国内においては、前連結会計年度末に発売いたしました新商品「GTⅢタービン」の売れ行きが好調であったこともあり売上高は前年同期比で増加となりました。海外においても、タイ国におけるマフラー販売の増加、米国での販売網再構築による影響もあり、売上高は前年同期比で増加となりました。アフターパーツ以外の分野では、前連結会計年度に大きな伸びを見せた開発受託業務は、前年同期のような伸びはなく売上高は前年同期比で減少となりました。また、ガソリンとガス燃料とを併用して走行することができるBi-Fuel車改造事業の売上高は前年同期比で減少しましたが、水上バイク用スーパーチャージャーにおいては、新モデルへのスムーズな生産移行ができたこともあり、売上高は前年同期比で増加となりました。この結果、当連結会計年度における連結売上高は7,075百万円（前期比3.6%減）となりました。

損益面では、売上高の減少および広告宣伝費等を中心とした販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は203百万円（前期比57.4%減）となり、為替が前期末に比べて円安に進んだことから為替差益31百万円の計上等により経常利益は264百万円（前期比39.4%減）となりました。また、受取補償金等の特別利益への計上、および当社代表取締役社長であった長谷川浩之の逝去による役員退職慰労金および社葬に関する費用等の特別損失への計上により、親会社株主に帰属する当期純利益は191百万円（前期比49.9%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産、負債および純資産の状況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ469百万円減少し、11,503百万円となりました。このうち、流動資産は、前連結会計年度末に比べ835百万円減少し、5,741百万円となりました。これは主に現金及び預金が480百万円、有価証券が満期償還により299百万円、受取手形及び売掛金が94百万円、それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ366百万円増加し、5,762百万円となりました。これは主に、タイ子会社および国内子会社の新工場建設に伴う土地・建物等の取得等により土地が191百万円、建物及び構築物が162百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ686百万円減少し、2,997百万円となりました。このうち、流動負債は、前連結会計年度末に比べ15百万円増加し、2,155百万円となりました。これは主に、未払法人税等が161百万円、未払金等を含むその他流動負債が136百万円、それぞれ減少しましたが、短期借入金が342百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ702百万円減少し、841百万円となりました。これは主に長期借入金641百万円、役員退職慰労引当金が106百万円、それぞれ減少したこと等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ217百万円増加し、8,506百万円となりました。これは主に利益剰余金が137百万円、為替換算調整勘定が62百万円、その他有価証券評価差額金が20百万円、それぞれ増加したこと等によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、前連結会計年度末に比べ530百万円減少し、1,436百万円となりました。

なお、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によって得られた資金は464百万円（前期は1,186百万円の取得）となりました。これは主に法人税等の支払額320百万円等の支出がありましたが、税金等調整前当期純利益265百万円、減価償却費553百万円等の増加要因があったことによるものです。

投資活動の結果使用した資金は666百万円（前期は1,143百万円の使用）となりました。これは主に、定期預金の減少額250百万円等の収入がありましたが、有形固定資産の取得額815百万円等の支出があったことによるものです。

財務活動の結果使用した資金は356百万円（前期は603百万円の取得）となりました。これは主に、長短借入金の返済額349百万円の支出があったことによるものです。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりです。

	平成27年8月期	平成28年8月期	平成29年8月期
自己資本比率（％）	75.5	68.8	73.6
時価ベースの自己資本比率（％）	26.1	29.4	27.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	—	1.4	3.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	—	117.0	56.1

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

（注3）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

（注4）有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

（注5）平成27年8月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率およびインタレスト・カバレッジ・レシオは営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載を省略しております。

(4) 今後の見通し

国内アフターマーケットにおいては、スポーツタイプの新型車発売が増加することを見込んで売上高は増加、海外においては、米国子会社であるHKS USA, INC. の本格稼働を進めることにより、北米を中心に売上高は増加すると予測しております。受託業務につきましては、委託企業の状況で大きく売上高が左右されるところもあり、不透明な状態となっております。また、新規事業として、IoT分野における業務が45期より本格稼働いたします。今後成長する分野と期待し、注力していきたいと考えております。

以上により、平成30年8月期は、連結売上高は7,430百万円（前連結会計年度比5.0%増）、営業利益は300百万円（前連結会計年度比47.6%増）、経常利益は310百万円（前連結会計年度比17.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は220百万円（前連結会計年度比14.9%）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、日本基準を採用しております。なお、今後のIFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当連結会計年度 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,316,452	1,836,293
受取手形及び売掛金	1,208,261	1,113,566
有価証券	799,945	500,000
製品	1,255,462	1,291,263
仕掛品	221,243	216,316
原材料及び貯蔵品	585,807	507,489
繰延税金資産	85,241	93,989
その他	108,244	187,407
貸倒引当金	△3,644	△5,189
流動資産合計	6,577,014	5,741,136
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,880,501	4,126,747
減価償却累計額	△2,642,847	△2,726,997
建物及び構築物(純額)	1,237,654	1,399,749
機械装置及び運搬具	5,204,252	5,309,437
減価償却累計額	△4,043,821	△4,292,650
機械装置及び運搬具(純額)	1,160,431	1,016,787
土地	1,803,112	1,994,718
リース資産	-	34,354
減価償却累計額	-	△2,544
リース資産(純額)	-	31,810
建設仮勘定	265,578	290,143
その他	2,022,908	1,994,942
減価償却累計額	△1,919,593	△1,889,930
その他(純額)	103,314	105,012
有形固定資産合計	4,570,090	4,838,221
無形固定資産		
その他	99,227	155,625
無形固定資産合計	99,227	155,625
投資その他の資産		
投資有価証券	593,508	625,426
長期貸付金	33,730	14,599
繰延税金資産	60,832	58,246
その他	76,658	73,021
貸倒引当金	△38,474	△2,901
投資その他の資産合計	726,255	768,393
固定資産合計	5,395,573	5,762,240
資産合計	11,972,588	11,503,377

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当連結会計年度 (平成29年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	601,066	265,929
電子記録債務	21,269	321,515
短期借入金	630,108	972,881
リース債務	-	4,122
未払法人税等	186,264	24,898
賞与引当金	87,723	89,494
その他	613,549	477,110
流動負債合計	2,139,980	2,155,952
固定負債		
長期借入金	1,083,061	441,154
リース債務	-	29,888
繰延税金負債	30,275	21,796
役員退職慰労引当金	138,410	31,540
退職給付に係る負債	286,667	311,761
資産除去債務	4,480	4,550
その他	713	711
固定負債合計	1,543,607	841,401
負債合計	3,683,588	2,997,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	6,796,957	6,934,367
自己株式	△306,100	△306,903
株主資本合計	8,332,606	8,469,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,439	51,605
為替換算調整勘定	△122,200	△59,999
その他の包括利益累計額合計	△90,761	△8,393
非支配株主持分	47,154	45,202
純資産合計	8,288,999	8,506,022
負債純資産合計	11,972,588	11,503,377

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)
売上高	7,336,391	7,075,736
売上原価	4,507,874	4,300,454
売上総利益	2,828,516	2,775,282
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	115,564	179,947
貸倒引当金繰入額	-	1,000
給料及び手当	775,406	785,296
賞与引当金繰入額	51,472	51,533
退職給付費用	20,481	20,932
役員退職慰労引当金繰入額	8,140	9,250
減価償却費	136,648	151,926
その他	1,243,251	1,372,109
販売費及び一般管理費合計	2,350,964	2,571,997
営業利益	477,552	203,284
営業外収益		
受取利息	4,453	502
有価証券利息	9,261	5,848
受取配当金	5,527	5,465
為替差益	-	31,565
受取賃貸料	5,487	5,243
スクラップ売却益	2,457	4,199
貸倒引当金戻入額	2,647	-
その他	12,747	20,173
営業外収益合計	42,582	72,999
営業外費用		
支払利息	9,987	8,320
為替差損	72,200	-
その他	1,458	3,525
営業外費用合計	83,647	11,845
経常利益	436,487	264,439
特別利益		
固定資産売却益	173	2,720
補助金収入	166,229	10,000
受取補償金	-	70,075
保険戻戻金	10,853	-
特別利益合計	177,255	82,795
特別損失		
固定資産売却損	715	122
固定資産除却損	778	16,793
投資有価証券評価損	93	-
社葬費用	-	17,720
役員退職慰労金	-	31,508
訴訟関連損失	-	15,235
特別損失合計	1,586	81,380
税金等調整前当期純利益	612,156	265,853
法人税、住民税及び事業税	206,720	105,170
法人税等調整額	28,779	△23,540
法人税等合計	235,500	81,630
当期純利益	376,655	184,223
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△5,988	△7,291
親会社株主に帰属する当期純利益	382,644	191,515

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)
当期純利益	376,655	184,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49,811	20,166
為替換算調整勘定	△188,423	67,540
その他の包括利益合計	△238,235	87,707
包括利益	138,420	271,931
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	156,004	273,883
非支配株主に係る包括利益	△17,584	△1,952

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	6,458,725	△221,104	8,079,370
当期変動額					
剰余金の配当			△44,412		△44,412
親会社株主に帰属する当期純利益			382,644		382,644
自己株式の取得				△84,996	△84,996
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	338,231	△84,996	253,235
当期末残高	878,750	963,000	6,796,957	△306,100	8,332,606

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	81,251	54,626	135,878	64,739	8,279,988
当期変動額					
剰余金の配当					△44,412
親会社株主に帰属する当期純利益					382,644
自己株式の取得					△84,996
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△49,811	△176,827	△226,639	△17,584	△244,224
当期変動額合計	△49,811	△176,827	△226,639	△17,584	9,011
当期末残高	31,439	△122,200	△90,761	47,154	8,288,999

当連結会計年度(自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	878,750	963,000	6,796,957	△306,100	8,332,606
当期変動額					
剰余金の配当			△54,105		△54,105
親会社株主に帰属する当期純利益			191,515		191,515
自己株式の取得				△802	△802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	137,410	△802	136,607
当期末残高	878,750	963,000	6,934,367	△306,903	8,469,213

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	31,439	△122,200	△90,761	47,154	8,288,999
当期変動額					
剰余金の配当					△54,105
親会社株主に帰属する当期純利益					191,515
自己株式の取得					△802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	20,166	62,201	82,368	△1,952	80,415
当期変動額合計	20,166	62,201	82,368	△1,952	217,022
当期末残高	51,605	△59,999	△8,393	45,202	8,506,022

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	612,156	265,853
減価償却費	498,421	553,439
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,589	△34,110
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,915	1,770
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	190	△106,870
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	25,296	25,093
受取利息及び受取配当金	△19,242	△11,816
支払利息	9,987	8,320
為替差損益 (△は益)	2,529	△1,480
固定資産除売却損益 (△は益)	1,319	14,196
保険返戻金	△10,853	-
補助金収入	△166,229	△10,000
受取補償金	-	△70,075
売上債権の増減額 (△は増加)	118,385	111,503
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△17,684	△24,391
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△7,403	△19,764
仕入債務の増減額 (△は減少)	98,013	△58,939
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	45,378	△38,366
未払消費税等の増減額 (△は減少)	25,767	△323
その他	△1,789	6,611
小計	1,215,571	610,651
利息及び配当金の受取額	19,117	12,039
利息の支払額	△10,137	△8,282
補償金の受取額	-	170,931
法人税等の支払額	△38,171	△320,631
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,186,379	464,707
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△490,387	250,000
有価証券の償還による収入	100,000	200,000
有形固定資産の取得による支出	△887,735	△815,587
有形固定資産の売却による収入	3,027	4,492
無形固定資産の取得による支出	△49,178	△93,801
投資有価証券の取得による支出	△2,703	△202,853
保険積立金の解約による収入	24,800	-
補助金の受取額	166,229	10,000
その他	△7,911	△18,313
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,143,859	△666,062
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	127,500	△150,000
長期借入れによる収入	750,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△144,497	△199,134
リース債務の返済による支出	-	△3,091
自己株式の取得による支出	△84,996	△802
配当金の支払額	△44,158	△53,802
財務活動によるキャッシュ・フロー	603,848	△356,831
現金及び現金同等物に係る換算差額	△106,991	28,026
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	539,376	△530,159
現金及び現金同等物の期首残高	1,427,075	1,966,452
現金及び現金同等物の期末残高	1,966,452	1,436,293

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において「流動負債」の「支払手形及び買掛金」に含めていた「電子記録債務」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。

この表示方法の変更を反映するため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」の「支払手形及び買掛金」に表示していた622,335千円は、「支払手形及び買掛金」601,066千円および「電子記録債務」21,269千円として組替えております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの報告セグメントは、「自動車等の関連部品事業」のみであり、「その他の事業」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
5,937,774	276,204	351,303	699,221	71,887	7,336,391

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	ヨーロッパ	北米	アジア	その他の地域	計
5,697,692	243,868	418,300	662,536	53,337	7,075,736

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)
1株当たり純資産額	2,284円93銭	2,346円24銭
1株当たり当期純利益金額	103円90銭	53円09銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	382,644	191,515
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	382,644	191,515
期中平均株式数(千株)	3,682	3,606

(重要な後発事象)

1. 資本準備金の額の減少

当社は、平成29年10月13日開催の取締役会において、平成29年11月29日開催予定の第44期定時株主総会に、資本準備金の額の減少について付議することを決議しました。

詳細につきましては、本日(平成29年10月13日)別途開示しました「資本準備金の額の減少に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 株式併合、単元株式数の変更および定款の一部変更

当社は、平成29年10月13日開催の取締役会において、平成29年11月29日開催予定の第44期定時株主総会に、株式併合、単元株式の変更および定款の一部変更について付議することを決議しました。

詳細につきましては、本日(平成29年10月13日)別途開示しました「株式併合、単元株式数の変更および定款の一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年8月31日)	当事業年度 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,330,726	1,179,535
受取手形	119,022	62,576
売掛金	1,264,727	1,156,897
有価証券	799,945	500,000
製品	940,690	990,715
仕掛品	173,456	157,320
原材料及び貯蔵品	540,088	456,755
前払費用	25,204	32,343
繰延税金資産	65,278	46,357
未収入金	20,879	119,973
その他	74,500	117,982
貸倒引当金	△2,754	△2,453
流動資産合計	5,351,767	4,818,003
固定資産		
有形固定資産		
建物	899,912	887,183
構築物	234,201	217,501
機械及び装置	867,376	713,644
車両運搬具	40,253	51,696
工具、器具及び備品	88,181	79,336
土地	1,764,372	1,764,372
リース資産	-	31,810
建設仮勘定	133,327	206,979
その他	787	0
有形固定資産合計	4,028,412	3,952,523
無形固定資産		
ソフトウェア	79,761	136,113
電話加入権	12,646	12,646
その他	206	1,292
無形固定資産合計	92,614	150,052
投資その他の資産		
投資有価証券	589,676	619,909
関係会社株式	856,614	889,941
長期貸付金	65,380	40,249
破産更生債権等	12,484	659
長期前払費用	13,826	8,851
繰延税金資産	45,396	42,811
その他	40,715	51,968
貸倒引当金	△57,038	△20,543
投資その他の資産合計	1,567,055	1,633,848
固定資産合計	5,688,082	5,736,424
資産合計	11,039,850	10,554,427

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年8月31日)	当事業年度 (平成29年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	64,949	32,483
営業外支払手形	72,710	22,575
電子記録債務	21,269	321,515
買掛金	553,834	241,931
短期借入金	450,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	120,048	618,178
リース債務	-	4,122
未払金	266,420	171,676
未払費用	23,799	23,295
未払法人税等	167,875	-
未払消費税等	19,201	27,541
前受金	7,428	14,718
預り金	162,902	167,118
賞与引当金	66,491	67,937
流動負債合計	1,996,930	2,013,095
固定負債		
長期借入金	893,160	274,982
リース債務	-	29,888
退職給付引当金	286,667	311,761
役員退職慰労引当金	134,110	26,520
資産除去債務	4,480	4,550
固定負債合計	1,318,417	647,701
負債合計	3,315,348	2,660,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金		
資本準備金	963,000	963,000
資本剰余金合計	963,000	963,000
利益剰余金		
利益準備金	42,187	42,187
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	95,929	75,060
別途積立金	5,439,000	5,439,000
繰越利益剰余金	579,783	751,043
利益剰余金合計	6,156,900	6,307,291
自己株式	△306,100	△306,903
株主資本合計	7,692,549	7,842,137
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,952	51,493
評価・換算差額等合計	31,952	51,493
純資産合計	7,724,502	7,893,631
負債純資産合計	11,039,850	10,554,427

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)	当事業年度 (自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日)
売上高	6,094,295	5,851,586
売上原価	3,605,550	3,399,185
売上総利益	2,488,745	2,452,401
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	650,398	663,446
賞与引当金繰入額	46,616	46,674
退職給付費用	16,944	18,410
役員退職慰労引当金繰入額	7,590	8,530
減価償却費	121,019	138,051
その他	1,268,088	1,329,228
販売費及び一般管理費合計	2,110,656	2,204,342
営業利益	378,088	248,059
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,841	7,931
有価証券利息	9,261	5,848
為替差益	-	9,181
受取賃貸料	2,892	2,892
受取事務手数料	6,694	6,680
スクラップ売却益	2,213	3,833
貸倒引当金戻入額	7,512	1,641
その他	8,857	10,792
営業外収益合計	44,272	48,802
営業外費用		
支払利息	8,919	8,423
為替差損	14,793	-
その他	998	3,158
営業外費用合計	24,710	11,582
経常利益	397,651	285,279
特別利益		
固定資産売却益	44	3,959
補助金収入	156,229	-
受取補償金	-	70,075
特別利益合計	156,273	74,034
特別損失		
固定資産売却損	704	-
固定資産除却損	778	16,552
投資有価証券評価損	93	-
社葬費用	-	17,720
役員退職慰労金	-	31,508
訴訟関連損失	-	15,235
特別損失合計	1,575	81,016
税引前当期純利益	552,348	278,297
法人税、住民税及び事業税	174,755	60,861
法人税等調整額	26,527	12,939
法人税等合計	201,283	73,801
当期純利益	351,065	204,496

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年9月1日 至 平成28年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立 金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	878,750	963,000	963,000	42,187	-	5,439,000	369,060	5,850,247
当期変動額								
剰余金の配当							△44,412	△44,412
固定資産圧縮積立金の積立					107,440		△107,440	-
固定資産圧縮積立金の取崩					△11,510		11,510	-
当期純利益							351,065	351,065
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	95,929	-	210,723	306,652
当期末残高	878,750	963,000	963,000	42,187	95,929	5,439,000	579,783	6,156,900

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△221,104	7,470,892	80,342	80,342	7,551,235
当期変動額					
剰余金の配当		△44,412			△44,412
固定資産圧縮積立金の積立		-			-
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-
当期純利益		351,065			351,065
自己株式の取得	△84,996	△84,996			△84,996
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△48,390	△48,390	△48,390
当期変動額合計	△84,996	221,656	△48,390	△48,390	173,266
当期末残高	△306,100	7,692,549	31,952	31,952	7,724,502

当事業年度（自 平成28年9月1日 至 平成29年8月31日）

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	878,750	963,000	963,000	42,187	95,929	5,439,000	579,783	6,156,900
当期変動額								
剰余金の配当							△54,105	△54,105
固定資産圧縮積立金の取崩					△20,868		20,868	-
当期純利益							204,496	204,496
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	-	-	-	-	△20,868	-	171,259	150,390
当期末残高	878,750	963,000	963,000	42,187	75,060	5,439,000	751,043	6,307,291

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△306,100	7,692,549	31,952	31,952	7,724,502
当期変動額					
剰余金の配当		△54,105			△54,105
固定資産圧縮積立金の取崩		-			-
当期純利益		204,496			204,496
自己株式の取得	△802	△802			△802
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			19,540	19,540	19,540
当期変動額合計	△802	149,588	19,540	19,540	169,128
当期末残高	△306,903	7,842,137	51,493	51,493	7,893,631